**Міністерство освіти і науки України
Національний університет «Львівська політехніка»**

БОГІВ ЯРИНА СВЯТОСЛАВІВНА

УДК 342.31.01 (477)

**НАРОДНИЙ СУВЕРЕНІТЕТ ТА МЕХАНІЗМ
ЙОГО РЕАЛІЗАЦІЇ ПУБЛІЧНОЮ ВЛАДОЮ:
ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВИЙ АСПЕКТ**

12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук

Львів – 2020

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі теорії та історії держави і права Національного університету «Острозька академія» Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник – доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України
Скрипнюк Олександр Васильович
Інститут держави і права
імені В.М. Корецького
Національної академії наук України,
заступник Директора з наукової роботи.

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України
Бисага Юрій Михайлович,
Державний вищий навчальний заклад
«Ужгородський національний університет»,
завідувач кафедри конституційного права та
порівняльного правознавства;

доктор юридичних наук, професор
Зозуля Євген Вікторович,
Донецький юридичний інституту МВС
України, професор кафедри загальноправових
дисциплін;

доктор юридичних наук, професор
Сухонос Володимир Вікторович,
Сумський державний університет,
завідувач кафедри фундаментальної
юриспруденції та конституційного права.

Захист відбудеться «7» грудня 2020 р. о 10.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79008, м. Львів, вул. Князя Романа, 1–3, аудиторія 301 XIX навчального корпусу)

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» за адресою: 79013, м. Львів, вул. Професорська, 1.

Автореферат розісланий «30» жовтня 2020 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасна демократична правова держава функціонує на основі певних принципів, які відображені в її основному законі – конституції. Конституційні принципи – це відправні засади, незаперечні вимоги, висунуті до формування та функціонування державних органів задля чіткого визначення їхніх повноважень та спрямування діяльності на забезпечення особистих і суспільних прав. Це своєрідна система координат, у рамках якої розвиваються правовідносини між публічною владою та громадянським суспільством, і одночасно вектор, який задає напрям їх розвитку. Конституційні принципи визначають правила організації та функціонування самої державної влади, а також процес її взаємодії з інститутами громадянського суспільства.

В умовах становлення демократичної правової держави, якою себе проголосила держава Україна у статті 1 Конституції, одним з основоположних принципів конституційного ладу є народний суверенітет. Незважаючи на те, що цей принцип закріплений практично в усіх конституціях демократичних країн, він неоднозначно сприймається не тільки в середовищі науковців, але й тих, на кого покладено завдання його практичної реалізації. Непоодинокую є думка, що народний суверенітет – це лише філософська ідея, яка не має свого практичного втілення, це тільки політичне гасло, яке не наповнене жодним юридичним змістом. Така постановка питання зумовлює потребу ще раз повернутися до природи і змісту цього поняття, проаналізувати еволюцію становлення народного суверенітету від абстрактної ідеї до конституційного принципу та зупинитися на юридичних механізмах його забезпечення.

Поняття «суверенітет» широко застосовується в політичній та правовій сфері, хоча не має остаточної відповіді щодо: суті і змісту цього політико-правового явища; розмежування між народним, національним та державним суверенітетом; його співвідношення з правами людини; особливостей реалізації в умовах демократичної трансформації. З одного боку, це свідчить про складність та багатоаспектність досліджуваного явища, а з іншого – породжує потребу детального аналізу всіх його проявів.

Варто зазначити, що особливе суспільне і наукове значення має дослідження теоретичної конструкції народного суверенітету як фундаменту народовладдя. Побудова чітких та систематизованих уявлень про це явище є необхідною умовою практичної реалізації демократичних цінностей у будь-якій країні. Особливе значення дослідження народного суверенітету мають у вітчизняних реаліях. Народний суверенітет є відносно новим для України поняттям, а тому досі перебуває в тіні більш традиційного для нашої правової системи явища – державного суверенітету. Водночас труднощі у процесі з'ясування суті народного суверенітету пов'язані також з необхідністю визначення змісту поняття «народ» та його характеристикою як носія суверенітету.

Хоча вчення про народний суверенітет і має багатовікові історичні традиції, проте практика здійснення народовладдя сьогодні постає перед новими

викликами та перешкодами, зумовленими плином часу і невідвратною зміною соціальних і політико-правових реалій. Із цими викликами довелося зіткнутись і нашій державі, причому упродовж усього періоду незалежності. Великою мірою це зумовлено недостатньо розвинутою правосвідомістю українців, що, на жаль, поки не є міцним підґрунтям для задекларованих у Конституції правових цінностей, зокрема й народного суверенітету.

В Україні так і не вироблений дієвий механізм формування органів публічної влади та контролю за нею, немає конституційно-правових засобів запобігання використанню приватних (партійних) інтересів у публічній сфері – політичній корупції. Чинне законодавство залишає громадян України у статусі пасивних учасників, спостерігачів політичного процесу, а народний суверенітет – політичною декларацією. Ситуація, що склалася, вимагає системного наукового аналізу форм досягнення і реалізації суверенного права народу на владу та формування пропозицій щодо вдосконалення Конституції України і конституційного законодавства у цій сфері.

Відсутність необхідного для реалізації народом потенціалу демократичних інститутів, їх недосконалість породжують антагонізм між владою і суспільством, призводять до звуження спроможності застосування прямого народовладдя у формуванні і реалізації державою її внутрішньої і зовнішньої політики.

Отож вироблення ефективного механізму практичного здійснення цього конституційного принципу та визначення векторів подальшого розвитку держави й суспільства набувають особливої актуальності для тих політичних режимів, які перебувають на шляху переходу від авторитаризму до демократії. Тому важливим завданням науковців у сфері політики і права є детально дослідити особливості реалізації цього принципу органами публічної влади в умовах демократичної трансформації та становлення нового правопорядку, оснований на європейських цінностях.

Проблема реалізації народовладдя та сутність категорії «народний суверенітет» неодноразово поставали як сфери наукових інтересів у зарубіжній та вітчизняній правовій думці. Витоки сучасного розуміння принципу народного суверенітету пов'язані з поглядами Й. Альтузія, Ж. Бодена, А. Гамільтона, Г. Гегеля, Е. Геллнера, Т. Гоббса, Г. Гроція, А. Дайсі, Л. Дюгі, Т. Джефферсона, Р. Ієринга, Г. Єллінека, А. Есмена, І. Канта, Г. Кельзена, Дж. Локка, К. Маркса, Ш.-Л. Монтеск'є, М. Оріу, Ж.-Ж. Руссо та інших вчених.

Окремо зміст принципів народного суверенітету в його теоретико-правовому аспекті та специфіку його осмислення було проаналізовано у працях авторів кінця XIX – початку XX ст. Серед останніх варто згадати насамперед Б. Чичеріна, Б. Кістяківського, С. Муромцева, М. Палієнка, В. Гессена, С. Котляревського, І. Ільїна, М. Драгоманова, С. Дністрянського, В. Залеського, Н. Лазаревського, К. Неволіна, А. Градовського, В. Старосольського, І. Малиновського.

У сучасних умовах державотворення наукова проблематика народного суверенітету, народовладдя і безпосередньої демократії особливо актуалізувалась. Ці питання досліджували з позицій теорії держави та конституційного права такі

автори: А. Засць, В. Ковальчук, М. Козюбра, А. Колодій, О. Копиленко, І. Куян, В. Людвік, О. Мурашин, Н. Оніщенко, Н. Пархоменко, О. Петришин, П. Рабінович, В. Сіренко, О. Скаун, О. Скрипнюк, В. Тацій, І. Тимченко, М. Цвік, В. Цвєтков, В. Федоренко, С. Шевчук, Ю. Шемшученко, О. Щербанюк, О. Ющик, Л. Юзьков, О. Ярмиш та інші. Серед сучасних комплексних досліджень народного суверенітету варто згадати насамперед фундаментальні дослідження в галузі конституційного права, праці І. Куян «Суверенітет: проблеми теорії і практики: конституційно-правовий аспект» (2013) та О. Щербанюк «Народний суверенітет і реалізація владоспроможності демократичної держави» (2013). На особливу увагу заслуговує колективна академічна монографія, підготовлена вченими Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України за редакцією академіка НАН України Ю. С. Шемшученка «Правове забезпечення державного суверенітету в Україні» (2011). Незважаючи на чималий науковий доробок з обраної теми, дослідження теоретико-правових засад народного суверенітету та проблем його реалізації в контексті сучасного розвитку держави і громадянського суспільства залишається актуальним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 роки, затверджених постановою Загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 р.; спрямована на реалізацію Стратегії сталого розвитку «Україна–2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 р. № 5/2015, та відповідає вимогам Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 р. (ст. 3).

Метою дослідження є комплексний аналіз народного суверенітету як ідеї, доктрини та принципу конституційного ладу, а також механізму його здійснення і через форми безпосередньої демократії, і через функціонування органів публічної влади в контексті української та зарубіжної державно-правової практики.

Зважаючи на значущість подальших наукових розвідок у політико-правовому вимірі явища народного суверенітету, визначено такі основні *завдання* цієї роботи:

- розглянути генезу ідеї народного суверенітету в європейській та американській правовій думці;
- встановити особливості становлення концепції народного суверенітету в межах української правової традиції;
- проаналізувати сучасну наукову доктрину народного суверенітету;
- з'ясувати правову природу народного суверенітету та запропонувати його визначення;
- проаналізувати співвідношення між народним та державним суверенітетом;
- вказати на зв'язок народного суверенітету та прав людини;
- встановити роль громадянської правосвідомості як чинника утвердження демократичної правової держави;
- здійснити аналіз народовладдя в процесі демократичної легітимації публічної влади;

- вказати на переваги та недоліки основних форм народовладдя;
- визначити особливості реалізації народного суверенітету в умовах демократичної трансформації;
- проаналізувати правову природу, функції та повноваження місцевого самоврядування в контексті реалізації народного суверенітету;
- з'ясувати місце та роль територіальної громади в системі місцевого самоврядування;
- встановити значення процесу децентралізації влади для реалізації народного суверенітету;
- охарактеризувати зміст категорії «громадянське суспільство»;
- проаналізувати правові форми участі громадянського суспільства в реалізації народного суверенітету.

Об'єкт дослідження – суспільні відносини, які виникають у зв'язку з реалізацією народом свого суверенного права здійснювати владу безпосередньо і через органи публічної влади.

Предметом дослідження є народний суверенітет як ідея, доктрина, принцип та засоби його забезпечення публічною владою: теоретико-правовий аспект.

Методи дослідження. Методологічну основу роботи становить сукупність філософсько-світоглядних, загальнонаукових принципів і підходів та спеціальних наукових методів пізнання правових явищ, використання яких забезпечило достовірність висновків та можливість вирішення поставлених завдань і досягнення сформульованої мети.

Філософсько-світоглядний метод діалектики дав змогу обрати загальний підхід до вивчення природи суверенітету, визначення його сутності, співвідношення родового і видових понять суверенітету, ролі для функціонування та розвитку держави й суспільства та оцінити умови і явища, що впливають на забезпечення всіх видів суверенітету (*підрозділи 2.1, 2.2*).


[…]


38. Богів Я. С., Ковальчук В. Б. До питання по правову сутність народного суверенітету. *Конституційно-правове будівництво на зламі епох: пошуки оптимальних моделей*: матер. Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Ужгород, 3–4 трав. 2019 р.). Ужгород, 2019. С. 216–223. (авторський внесок 50%)

які додатково відображають наукові результати дисертації:

39. Богів Я. С. Народний суверенітет та права людини як два основоположних, взаємопов'язаних принципи конституціоналізму. *Вісник Національного університету «Львівська політехніка»*. Сер.: Юридичні науки. 2014. № 807. С. 207–210.

40. Богів Я. С. Правосвідомість та народовладдя в умовах демократичної трансформації: досвід України. *Бидгосько-львівські студії: Право. Місцеве самоврядування. Економіка*. 2018. № 4. С. 83–94.

АНОТАЦІЯ

Богів Я. С. Народний суверенітет та механізм його реалізації публічною владою: теоретико-правовий аспект. – *На правах рукопису.*

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень» – Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2020.

Дисертація присвячена дослідженню народного суверенітету як базової засади побудови відносин між суспільством та державою. Зокрема, комплексно розглянуто сутність та природу народного суверенітету, вироблено і запропоновано сучасну концепцію взаємодії громадянського суспільства і публічної влади, за якої народний суверенітет може стати дієвим конституційним принципом.

У роботі досліджується еволюція ідеї народного суверенітету в європейській та вітчизняній політико-правовій теорії. Особлива увага зосереджена на авторській позиції щодо розуміння правової природи народного суверенітету та його визначення в сучасній теорії держави і права. Теоретико-методологічний аспект народного суверенітету розкрито через аналіз його співвідношення з державним суверенітетом, правами людини, громадянською правосвідомістю.

Окремо в дисертації розглядається механізм реалізації конституційного принципу народного суверенітету та його форми – партисипативна демократія, парламентаризм, місцеве самоврядування. Під час розгляду особливостей реалізації принципу народного суверенітету в сучасних демократичних державах звернуто увагу на його визначальне значення для забезпечення легітимності державної влади в умовах демократичної трансформації.

У дослідженні проаналізовано правову природу, функції та повноваження місцевого самоврядування в контексті реалізації народного суверенітету, досліджено місце та роль територіальної громади в системі місцевого самоврядування. У роботі розглядаються інституційні та організаційні форми участі громадянського суспільства у здійсненні публічної влади.

Ключові слова: народний суверенітет, народовладдя, партисипативна демократія, громадянське суспільство, громадянська правосвідомість.

АННОТАЦІЯ

Богив Я. С. Народный суверенитет и механизм его реализации публичной властью: теоретико-правовой аспект. – *На правах рукописи.*

Диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.01 «Теория и история государства и права; история политических и правовых учений» – Национальный университет «Львовская политехника» Министерства образования и науки Украины, Львов, 2020.

Диссертация посвящена исследованию народного суверенитета как базовой основы построения отношений между обществом и государством. Автором осуществлено комплексное исследование сущности и природы народного суверенитета, произведено и предложено современную концепцию взаимодействия гражданского общества и публичной власти, при которой народный суверенитет может стать действенным конституционным принципом.

В работе исследуется эволюция идеи народного суверенитета в европейской и отечественной политико-правовой теории. Особое внимание

сосредоточено на авторской позиции относительно понимания правовой природы народного суверенитета и его определение в современной теории государства и права. Теоретико-методологический аспект народного суверенитета раскрывается через анализ его соотношения с государственным суверенитетом, правами человека, гражданским правосознанием.

Отдельно в диссертации исследуется механизм реализации конституционного принципа народного суверенитета и его формы – партисипативная демократия, парламентаризм, местное самоуправление. При рассмотрении особенностей реализации принципа народного суверенитета в современных демократических государствах автором обращается внимание на его определяющее значение для обеспечения легитимности государственной власти в условиях демократической трансформации.

В исследовании проанализированы правовая природа, функции и полномочия местного самоуправления в контексте реализации народного суверенитета, исследовано место и роль территориальной общины в системе местного самоуправления. Рассматриваются институциональные и организационные формы участия гражданского общества в осуществлении публичной власти.

Ключевые слова: народный суверенитет, народовластие, партисипативная демократия, гражданское общество, гражданское правосознание.

SUMMARY

Bohiv Ya. S. People's sovereignty and the mechanism of its realization by public authorities: theoretical and legal aspect. - Printed as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Law in specialty 12.00.01 «Theory and History of State and Law; History of Political and Legal Doctrines» – Lviv Polytechnic National University of Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2020.

The dissertation is devoted to the study of people's sovereignty as a basic principle of building relations between society and the state. In particular, the essence and nature of people's sovereignty are comprehensively considered, a modern concept of interaction between civil society and public authorities is developed and proposed, according to which people's sovereignty can become an effective constitutional principle.

The paper investigates the evolution of the idea of people's sovereignty in European and domestic political and legal theory. Particular attention is paid to the author's position on understanding the legal nature of people's sovereignty and its definition in modern theory of state and law. Modern theoretical and legal approaches to the consideration of the principle of people's sovereignty – from the standpoint of the concepts of constitutional democracy and participatory (participatory) democracy.

The theoretical and methodological aspect of people's sovereignty is revealed through the analysis of its relationship with state sovereignty, human rights, civil legal consciousness. The author's definition of people's sovereignty as a natural property of the people formed in the process of public life to have a supreme, independent, constituent

power, which expresses the common will of all active members of the political community and is realized in the rights of citizens to create a state, establish and change its constitutional order and exercise control over them, within the framework of the constitutional and legitimate legal order.

The mechanism of realization of the constitutional principle of people's sovereignty and its forms – participatory democracy, parliamentarism, local self-government is investigated separately in the dissertation. During the consideration of the peculiarities of the implementation of the principle of people's sovereignty in modern democracies, attention was paid to its crucial importance for ensuring the legitimacy of state power in the conditions of democratic transformation. It is established that under such conditions the implementation of the principle of people's sovereignty is complicated by attempts to appropriate the will of the people by both the government and the opposition. In both cases, it is a matter of political populism and the struggle for power. Abuse of the principle of people's sovereignty in their own interests is directed against human rights and freedoms and the legitimate rule of law.

Attention is drawn to the fact that the implementation of the principle of people's sovereignty is impossible without civil legal consciousness, which is closely linked to the fundamental values – dignity and freedom. After all, citizens have an understanding of the essence of the democratic process and awareness of their rights and means of their protection allows the establishment and implementation of sovereign power of the people.

The study considers the conceptual principles, content and principles of local self-government as a special form of democracy. Attention is drawn to the fact that in modern conditions of state formation it is definitely appropriate to consider local self-government as a legitimate type of public power, one of the foundations of the constitutional order, form of democracy and constitutional means of limiting state power.

The paper highlights the institutional and organizational forms of civil society participation in the exercise of public power. It is substantiated that the process of realization of the principle of people's sovereignty is directly related to the functioning of civil society as a sphere of self-organization and freedom of individuals. At the same time, the state of development of civil society determines the opportunities for the implementation of the principle of people's sovereignty.

Key words: people's sovereignty, democracy, participatory democracy, civil society, civil legal consciousness.

Підписано до друку 26.10.2020 р.
Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 1,9.
Зам. № 3. Наклад 100 пр.

Надруковано в «Видавництво Людмила».
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру
суб'єктів видавничої справи серія ДК № 5303 від 02.03.2017.
«Видавництво Людмила»
03148, Київ, а/с 115.
Тел./факс: + 38 050 469 7485, 068 340 8332
E-mail: lesya3000@ukr.net