Спеціалізованій вченій раді Д 35.052.19
у Національному університеті «Львівська
політехніка» Міністерства освіти і науки
України

---

79008, м. Львів, вул. Князя Романа, 1-3,
ауд. 301, XIX навчального корпусу

## ВІДГУК

**Офіційного опонента Сухоноса Володимира Вікторовича на дисертацію
БОГІВ Ярини Святославівни «Народний суверенітет та механізм його
реалізації публічною владою: теоретико-правовий аспект», подану на
здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук зі спеціальності
12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і
правових учень**

Реалії сьогодення, пов'язані з колосальними трансформаційними змінами, багато в чому викликані глобальною постіндустріальною революцією, через яку нині здійснюється перехід людства до цивілізації абсолютно нового типу. При цьому, саме під час подібних революційних змін істотно зростає роль теоретичного знання, яке, за словами професора Д. Белла стає «головним при прийнятті рішень та управлінні змінами».

Крім того, проголошений чинним Президентом України В. Зеленським курс на народовладдя закладає підвалини для різкого корегування стратегічного розвитку нашої держави у бік демократії.

Проте, подібний курс також потребуватиме його теоретичного обґрунтування, а відтак, усі праці, які досліджують ту чи іншу сторону народовладдя, мають не лише теоретичний, а й практичний характер. Виходячи з цього, можна констатувати, що тема дисертаційного дослідження Я. С. Богів є актуальною і своєчасною.

Додаткової актуальності дослідженню Я. С. Богів надає той факт, що теоретико-правове дослідження народного суверенітету крізь призму механізму його реалізації публічною владою в рамках спеціальності 12.00.01

– теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, здійснювався рідко і лише фрагментарно.

Дисертаційне дослідження виконане в межах Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 роки, затверджених постановою Загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 р. Воно спрямоване на реалізацію Стратегії сталого розвитку «Україна–2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 р. № 5/2015, та відповідає вимогам Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 р. (ст. 3).

Належний рівень достовірності та обґрунтованості результатів дисертаційного дослідження Я. С. Богів забезпечується використанням всього спектру філософсько-світоглядних, загальнонаукових принципів і підходів та спеціальних наукових методів пізнання правових явищ, зокрема, таких як діалектичний, аналітико-синтетичний, системний, структурно-функціональний, історико-правовий, юридико-догматичний, порівняльно-правовий, метод прогнозування та інші, що використовувалися на всіх етапах дослідження принципу народного суверенітету.

У процесі дисертаційного дослідження дисертант активно використовував праці як апологетів доктрини народного суверенітету світового рівня – Ж. Ж. Руссо, Е. Ж. Сієс, Б. Констана та ін., так і напрацювання вітчизняних класиків політичної філософії – М. Драгоманова, Б. Кістяківського, В. Дністряньського тощо, праці яких навіть дещо відрізнялися від робіт апологетів. Це дозволило дисертантові розглянути принцип народного суверенітету в більш широкому – теоретико-правовому – аспекті.

Цілісність дослідження забезпечується належним структуруванням матеріалу дисертації, яке є логічним і таким, що відповідає меті та завданням дисертаційного дослідження.

Результатам дисертаційного дослідження Я. С. Богів притаманний належний рівень наукової новизни, при цьому положення з різним ступенем наукової новизни містяться в усіх розділах дисертації.

Ступінь наукової новизни результатів дисертаційного дослідження обумовлюється тим, що воно є першим у вітчизняній юридичній науці комплексним дослідженням сутності та природи народного суверенітету, в якому вироблено і запропоновано сучасну концепцію взаємодії громадянського суспільства та публічної влади, за якої народний суверенітет може стати дієвим конституційним принципом.

Досить цікавим здобутком авторки можна вважати її висновок про казуїстичний характер праць окремих апологетів доктрини суверенітету. Зокрема, основоположник суверенітету держави Ж. Боден, оперуючи поняттями «суспільний договір», «народ» і «право на опір» (стор. 39 дисертації), фактично закладає підвалини для народного суверенітету. Інший ідеолог народного суверенітету Е.-Ж. Сієс, вказуючи на факт того, що представники народу можуть «замінити собою націю і чинити так само, як чинила б нація, якби могла вся зібратися в одному місці і обговорювати свої справи» (стор. 46 дисертації), а тому депутат має отримати повну свободу вираження своїх поглядів і не може бути обмежений у своїх діях імперативним мандатом. У свою чергу, подібна ситуація фактично нівелює концепцію верховенства народу, яка відводить депутатам винятково представницькі функції і перетворює їх на звичайних, залежних від народного волевиявлення делегатів.

Не можна не відзначити й ідею Я. С. Богів про безальтернативне панування в радянській юриспруденції теорії юридичного позитивізму, незважаючи на офіційне домінування марксистсько-ленінської ідеології (стор. 172 дисертації). В результаті було сформовано позитивістське праворозуміння абсолютної більшості радянських юристів, які взагалі не можуть розрізняти права і закон і не вбачають самої можливості позазаконодавчого існування правових норм.

Заслужують схвалення обґрунтовані авторкою ідеї щодо партисипативної демократії. Дійсно, демократія четвертого покоління, яку можна розглядати як демократію діалогу (деліберативна демократія), демократію злагоди (консенсусна демократія) або демократію участі (партисипаторна демократія) є, з одного боку, своєрідним відкликом на сучасну кризу представницької демократії третього покоління, а з іншого – найбільш повне втілення народного суверенітету. При цьому, особливий інтерес представляють ідеї дисертантки про розгляд партисипативної демократії як очевидного прояву народного суверенітету, що найчастіше має місце у сферах правотворчості та громадського контролю, особливо на місцевому рівні (стор. 211 дисертації). Причому метою та результатом застосування форм демократії четвертого покоління є не лише прийняття певного загальнообов'язкового акта-рішення, що виражає суверенну волю народу (як у випадку реалізації народом своєї установчої влади), а й висловлення громадянами своїх думок з того чи іншого питання, що здатні впливати на політику держави та ґрунтуються на рівні їх освіченості і правової культури.

Цілком правильною уявляється й точка зору Я. С. Богів, яка пропонує розглядати місцеве самоврядування як легітимний вид публічної влади, одну з основ конституційного ладу і форми народовладдя та конституційного засобу обмеження державної влади (стор. 295 дисертації). Фактично тим самим дисертантка розглядає два різновиди публічної влади: державну владу та місцеве самоврядування, що, на моє переконання, повністю відповідає формулі: суспільство здійснює публічну владу і складається з двох елементів: держави і громадянського суспільства. При цьому, на місцевому рівні держава реалізує державну владу, а громадянське суспільство, яке втілюється в територіальних громадах, має можливість функціонувати в межах місцевого самоврядування, а отже, на мою думку, місцеве самоврядування є одним із проявів громадянського суспільства.

Позитивно сприймається пропозиція дисертантки про необхідність вдосконалення законодавства України щодо організації права на свободу мирних зібрань (стор. 369 дисертації). Дійсно, на національному рівні було здійснено кілька спроб узгодити українське законодавство з міжнародними стандартами, проте й досі усі запропоновані проєкти не були поставлені на розгляд Верховною Радою України.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що висновки та пропозиції дисертантки можуть бути використані:

1) у науково-дослідних цілях – для поглиблення концептуальних засад державотворення і правотворення в Україні, вдосконалення методології їх дослідження, розширення уявлення про народний суверенітет як фундаментальний принцип державного будівництва, розвитку конституціоналізму в Україні, що сприятиме вдосконаленню національного законодавства і правотворчого процесу загалом;

2) у правотворчій діяльності – як теоретичний та практичний матеріал під час розробки законів «Про народну законодавчу (правотворчу) ініціативу в Україні», «Про громадський контроль», а також для удосконалення чинного законодавства;

3) у правозастосовній діяльності – використання одержаних результатів сприятиме розумінню змісту місцевого самоврядування як форми реалізації народного суверенітету та організаційно-правових засад впливу громадянського суспільства на публічну владу, а також якіснішому виконанню функцій та повноважень місцевого самоврядування в контексті реалізації принципу народного суверенітету;

4) у навчальному процесі – при викладанні дисциплін «Теорія держави і права», «Державне будівництво і органи місцевого самоврядування», «Конституційне право», «Європейські традиції та стандарти самоврядування місцевих громад», «Теорія та практика конституціоналізму», а також підготовці підручників та навчальних посібників з вказаних дисциплін для студентів вищих юридичних навчальних закладів.

Основні положення, висновки та пропозиції, що містяться у дисертації, доповідалися на наукових конференціях.

Основний зміст дисертації складається з п'яти розділів. У першому розділі народний суверенітет досліджувався як ідея та сучасна доктрина. Охарактеризовано основні праці мислителів та вчених, у яких розглянуто конституційно-правові та філософські проблеми народного суверенітету.

У другому розділі своєї дисертації Я. С. Богів проаналізувала теоретико-методологічні основи вивчення народного суверенітету в сучасній теорії держави та права.

Третій розділ присвячено народному суверенітету та легітимності публічної влади в сучасних демократичних правових державах.

У четвертому розділі досліджувалося місцеве самоврядування як форма реалізації народного суверенітету. Охарактеризовано основні напрями муніципальної теорії минулого та сучасності.

І, нарешті п'ятий розділ зосереджує нашу увагу на правових формах участі громадянського суспільства в реалізації народного суверенітету.

В зазначених розділах авторка не лише виявила як позитивні, так і негативні моменти в організації народного суверенітету, а й зробила певні пропозиції щодо вдосконалення вітчизняного законодавства.

Проблематика реалізації народного суверенітету є багатоаспектною. І тому в ході дослідження вона дисертанткою детально опрацьовувалась, а її прояви розбивалися на групи та досліджувалися як кожен окремо, так і в певній їхній сукупності.

Необхідність глибокого розкриття теми обумовила необхідність вивчення значного масиву як міжнародного, так і вітчизняного законодавства, яке безпосередньо регулює реалізацію народного суверенітету.

Проаналізувавши численні нормативно-правові акти та значний масив наукової літератури, дисертантка сформулила загальне уявлення про

сучасний стан реалізації народного суверенітету, виявивши прогалини, які, на її думку, варто врегулювати, і запропонувала відповідні пропозиції.

Звичайно, більшість висновків, суджень і пропозицій, які зроблені в дисертації, ґрунтуються на елементах логічного мислення, а також на застосуванні формально-юридичного методу пізнання, тобто шляхом розкриття кожного поняття з точки зору права та формальної, життєвої логіки.

У цілому можна констатувати, що Я. С. Богів виконала поставлені завдання та отримала результати, які характеризуються належним рівнем наукової новизни і мають як теоретичне, так і практичне значення.

Разом з тим дисертація не позбавлена певних недоліків та суперечливих положень, які потребують додаткових пояснень та уточнень.

1. В контексті дослідження механізмів реалізації народного суверенітету, яке було якісно проведено у третьому розділі роботи, авторкою відстоюється висновок про те, що «народний суверенітет не може бути реалізовано лише через обрання депутатів парламенту. Парламент, за умови належного правового регулювання та організації його роботи, є найбільш безпосереднім представником народу. Проте не можна оминати увагою інші важливі суб'єкти народного представництва, до яких належать органи судової влади, зокрема конституційні суди» (С. 393 дисертації). На наш погляд таке розширене тлумачення представницької демократії є достатньо дискусійним зважаючи на механізм формування органів конституційної юрисдикції, в тому числі і в нашій державі.

2. Одним з проявів народного суверенітету є невід'ємне право громадян контролювати дії будь-яких органів державної влади для того, щоб у разі потреби мати достатні підстави для впливу на них. Варто наголосити, що подібний контроль уможливлується лише тоді, коли до нього не існує жодних структурних чи організаційних перешкод. Це означає, що надзвичайної ваги набуває вирішення проблеми юридичного забезпечення громадського контролю над діями органів державної влади та місцевого

самоврядування. Зважаючи на такі аргументи авторці варто більш чітко під час публічного захисту сформулювати позицію стосовно принципу громадського контролю за діями державної влади у процесі реалізації народного суверенітету.

3. Серед положень наукової новизни дослідження дисертанткою окремо виділено ідею про «значення громадянської правосвідомості для реалізації принципу народного суверенітету в умовах демократичної трансформації: низький рівень правосвідомості перешкоджає реалізації суверенної волі народу, спрямованої на легітимацію публічної влади та забезпечення прав і свобод людини, і призводить до проявів політичного популізму». Така позиція авторки є доволі дискусійною та потребує додаткових аргументів, оскільки суверенна воля народу є визначальною для принципу народного суверенітету незалежно від рівня правосвідомості громадян

4. Теоретичні висновки авторки стосовно механізму реалізації народного суверенітету цілком доречно підкріплюються низкою пропозицій щодо удосконалення чинного законодавства України. Разом з тим, окремі висловлені автором пропозиції, на наш погляд, є суперечливими та такими, що не сприятимуть більш ефективній реалізації принципу народного суверенітету. До таких варто віднести пропозиції до Виборчого кодексу України: передбачити можливість електронного голосування (е-демократію); надавати максимально повну інформацію у ЗМІ стосовно кандидата до парламенту та місцевих рад, включно з е-декларацією; обмежити можливість використання платної політичної реклами; запровадити мажоритарну систему відносної більшості до органів місцевого самоврядування.

5. За результати дослідження представницької демократії у підрозділі 3.3. дисертації авторкам формулює власне бачення стосовно депутатського імунітету: «з одного боку, він має забезпечувати незалежність депутата у його роботі, а з іншого упередити свавілля та безкарність народних обранців та підвищити рівень довіри до них з боку суспільства. Для реалізації цього завдання у правовому регулюванні інституту депутатської недоторканості

необхідно дотримуватись рекомендацій та досвіду європейських партнерів України, що пов'язано передусім з впровадженням більш чіткого і прозорого правового механізму функціонування цього інституту». На наш погляд, у дослідженні варто було б сформулювати чіткі пропозиції до вітчизняного законодавства, адже нещодавні зміни до ст. 80 Конституції України стосовно депутатської недоторканості зумовили низку дискусій з цього питання у професійному середовищі.

Але висловлені зауваження мають дискусійний характер і загалом не знижують вагомості та наукової значущості дисертаційного дослідження Я. С. Богів. В цілому, як офіційний опонент, вважаю, що дисертація Ярини Святославівни Богів є закінченим науковим дослідженням, в якому вирішується важлива проблема створення наукових основ та удосконалення вітчизняного законодавства в сфері реалізації народного суверенітету.

Результати дисертаційного дослідження Я. С. Богів повною мірою висвітлені в 40 наукових працях, з них: 1 одноосібна монографія та 24 статті у журналах і збірниках, що входять до переліку фахових наукових видань України, з яких 7 – у журналах, які індексуються у міжнародних наукометричних базах даних, а також у 15 тезах виступів на науково-практичних заходах.

Автореферат практично відповідає змісту дисертації.

Виходячи з наведеного, вважаю, що дисертаційна робота Богів Ярини Святославівни «Народний суверенітет та механізм його реалізації публічною владою: теоретико-правовий аспект» є самостійною завершеною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують важливе наукове завдання, котре полягає у тому, щоб, на основі узагальнення наукових досягнень, окремих положень національного та міжнародного законодавства, а також існуючих державно-правових концепцій, здійснити комплексний аналіз народного суверенітету як ідеї, доктрини та принципу конституційного ладу, а також механізму його здійснення і через форми безпосередньої демократії, і через функціонування органів публічної влади в контексті української та зарубіжної державно-правової практики. Дисертація відповідає вимогам, передбаченим пп. 9, 10,

12 та 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (із змінами), що пред'явлений до дисертацій, які подаються на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук, а її авторка – Богів Ярина Святославівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

**Офіційний опонент:**

завідувач кафедри
фундаментальної юриспруденції
та конституційного права
Навчально-наукового інституту права
Сумського державного університету
доктор юридичних наук, професор

В. В. Сухонос